<sup>5</sup> Va notato che nelle *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica* le tipologie di *potestas praesidendi vel dominandi* si riducono a due, poiché in questo caso Bonaventura analizza solo le relazioni fra gli uomini e non quelle dell'uomo con il resto del creato.

<sup>6</sup> *Sent II d. 44 a. 2 q. 2* [p. 1008].

<sup>7</sup> *ibidem*.

<sup>8</sup> Si potrebbe sostenere che in questo specifico caso superiorità non significa disuguaglianza; Bonaventura afferma la sostanziale uguaglianza della donna attraverso questa immagine: *Nam etsi mulier sit viro quodam modo inferior ratione infirmioris sexus, nihilominus, quia non est creata, ut esset ei in adiutorium ut famula, sed ut socia; hinc est, quod quamvis dicatur caput eius, non tamen dicitur dominus,*

*viae*, quindi alla condizione umana nel momento della sua istituzione e a seguito della caduta dei progenitori.

*Tertio modo potestas dominandi dicitur potestas coercendi subditos; et haec potestas dicitur quendam arctationem libertatis; et talis potestas dominandi proprie dicitur dominium, cui respondet servitus.*<sup>9</sup>

La *potestas dominandi* del terzo tipo (*proprie*) è il vero e proprio potere coercitivo in cui all'azione del domino fa da corrispettivo la *servitus*, essa è la conseguenza della condizione decaduta che l'uomo eredita a seguito del peccato dei progenitori. Questa *potestas*, che si presenta solo nello *status naturae lapsae*, è il risultato della punizione della colpa, si tratta in sostanza della pena relativa al peccato che conduce con sé liti e discordie per ovviare alla quali, alla coercizione della legge è affiancata l'istituzione della proprietà privata che supera la proprietà comune caratteristica dello *status naturae institutae*:

*Et sic patet, quod illa ratio non concludit, quod servitus vel dominium respiciat naturam institutam, sed solum quod respicit naturam lapsam, ubi ordo habet perturbari et potest per dominium conservari.*<sup>10</sup>

L'intersezione dei diversi *status* della natura umana con le varie declinazioni della *potestas dominandi vel praesidendi* permette di articolare meglio il tema della *lex* e consente di affermare che l'etimologia *lex a ligare* non presenta carattere di esclusività; infatti, accanto al carattere coercitivo proprio della *potestas dominandi*

*quia ipsa non est ancilla ipsius. Et ideo supra dixit Magister distinctione decima octava, quod mulier ad aequalitatem fuit condita; ideo fuit formata de latere, non de pedibus, vel de capite, ut viri videretur esse socia, non domina, vel ancilla (Sent. II d. 44 a. 2 q. 2 ad 1 [p. 1008]).*